# **Salomé et le puits sans fond**

## **Français et latine**

### **Chapitre 1.**

**Où Salomé découvre les joies de la collaboration scientifique et le bonheur de mettre les mains dans la boue, même pour y découvrir un squelette.**

*Ubi Salome perspicit consociatae scientiae voluptates et delectationem mergendi manus in lutum, vel ad eruendam larvam.*

**Alors belle reine cruelle, tout va bien ?**

*Pulchra crudelis regina, satin vales ?*

**Pourquoi reine cruelle ?**

*Cur « crudelis regina » ?*

**Dans la Bible, il est dit que Salomé, fille d'Hérodiade, a demandé comme récompense à sa beauté, la tête de Saint-Jean Baptiste**

*In Vulgata, dicitur Salome, Herodis filia, propter pulchritudinem, Sancti Johannis Baptisti caput petivisse*

**La tombe de Jupiter est sacrée par-dessus tout, le lieu du dernier repos du plus grand parmi les dieux. Nul ne saura pénétrer ce lieu, nul ne saura apporter de l'humain à ce qui doit rester divin. Celui qui, malgré cette interdiction, poserait le pied sur le sol qui soutient la tombe de Jupiter se verrait frapper par la colère de tous les dieux, et disparaîtrait de la face de la Terre pour souffrir parmi les damnés du puits sans fond d'Hadès. Vous qui lisez ceci, prenez garde, les dieux vous surveillent.**

*Jovis sepulcrum, locus ubi maximus inter deos jacet, ante omnia sacrum est. Itaque nemo audebit locum penetrare, nemo audebit in hoc quod necesse est divinum manere humanas res afferre. Nam quicumque, quanquam interdictum est, pedibus calcet solum quod Jovis sepulcrum sustinet, omnium deorum ira percutiatur, et ex orbe terrae evanescat ut doleat inter damnatos in Plutonis puteo sine fundo. Dei custodiunt ; cave Deos, tu qui hoc legis.*

### **Chapitre 2.**

**Où Virgile apprend qui était Jupiter, où se trouve la médiathèque et comment le savoir censé être scientifique dépend essentiellement du point de vue.**

*Ubi Vergilius cognoscit quis Jupiter fuerit, et ubi mediatheca sit et quomodo eruditio scientifica putata ex prospectu praecipue pendeat.*

**Qui était Jupiter ?**

*Quis fuit Jupiter ?*

**Et qu'est-ce qui fait qu'un dieu est un dieu ?**

*Et quid facit ut deus sit deus ?*

**Un dieu, par essence, est immortel, mon garçon.**

*Puer, Deus natura immortalis est.*

**Je suis aussi romain que tu es grecque.**

*Tam Romanus sum quam tu Graeca es*

**Tu es né en Gaule, pauvre paysan, et longtemps après la chute de l'Empire**

*Miser rusticus, in Gallia natus es, et multo post Romae casum,.*

**Mais moi, je parle la langue de mes origines.**